平成 30 年 12 月 8 日

第３６回「株式会社 FM なかつ」放送番組審議会議事録

1. 開催日時  平成 30 年 12 月 8 日（土）10 時 00 分～

2. 開催場所  株式会社 FM なかつ 企画室

3. 委員の出席

  委員総数 6 名

出席委員 3 名

  委員 古野 明年

 委員 御幡 昌子

 委員 川野 妙美

放送事業者側出席者

 ラジオ制作事業部 マネージャー       田椽 優子（司会進行）

4. 議  題

タイトル   ：Over The Sea～ラジオトラベル～

放送曜日      ：毎週金曜日 昼 12 時～13時（審議対象は 11月 16 日放送分）

パーソナリティ   ：小泉 亜恵美

5. 審議内容

  議事に先立ち、放送事業者担当者より放送に関する報告として前回の放送番組審議会

から本日迄、訂正・取り消しの放送、放送内容に関する苦情・意見がなかったことを

報告し、その後議題に沿って審議を進めた。

番組視聴後、担当者より番組の概要について説明があり、今年 7 月からスタートの局、

初の試み、海外より発信している番組を審議の結果、委員より以下の意見、質問をい

ただきました。

（委員意見）

・ＮＯＡＳ ＦＭに今までないグローバルな放送番組がとても良い形で放送できている。

コンセプト、内容ともに良い。

・なじみのあるパーソナリティの語りでオーストラリアの話題を聞くと、身近に感じな

がらも気温の話題などで日本との違いや土地の風景が想像できて情景などがとてもよ

く伝わってきた。

・内容もコーナーごとにバラエティーに富んで内容とお昼の時間帯というのもマッチし

ていた。

・世界情勢も含めて旬な話題で日本とオーストラリアの比較もとても分かりやすく比較

することで環境の違いも認識できてよかった。

・ターゲットに関して海外に興味がある人に対しての話題も盛り込むとラジオを聞いて

移住に興味を持つ人ももっと増えるような気がするので生活環境や移住にあたっての

内容などを知りたい。

・ワールドリリックに関してはオーストラリアではやっている曲などをピックアップし

てほしい。

・オーストラリアパースの情報を入れてほしい（位置関係や人口、人種や流行のもの、

地元や海外で生活している日本人の紹介など）